

Verzekeringsvoorwaarden Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering

Dit zijn de voorwaarden voor de Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering. Op uw polis ziet u door middel van afkortingen de voorwaarden die voor u gelden. De afkortingen staan voor de volgende voorwaarden:

LLV-AV06: Algemene voorwaarden Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering

LLV-LL06: Voorwaarden voor de verzekering van levensloop

LLV-GPR06: Voorwaarden voor de GarantiePlus Rekening

Algemene voorwaarden

Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering (LLV-AV06)

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

- a bank:**
Achmea Retail Bank N.V., K.v.K. 27261999, handelend onder de naam Centraal Beheer Achmea Bancaire Diensten;
- b begunstigde:**
degene, die recht heeft op de uitkering;
- c Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening:**
de geblokkeerde bankrekening bij de bank, ten name van de verzekeringnemer, die deel uitmaakt van het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket en die bij de verzekeraar bekend dient te zijn;
- d Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket:**
het product dat van de verzekeraar is afgenomen ter uitvoering van de levensloopregeling en waarvan de verzekering deel uitmaakt;
- e fraude:**
bewust onjuiste of bewust onvolledige informatie verstrekken met de bedoeling een verzekeringsuitkering of verzekeringsdekking te verkrijgen of onder gunstiger condities te verkrijgen of te behouden;
- f kind:**
onder kind wordt verstaan elk kind dat ten tijde van diens overlijden deel uitmaakte van de gemeenschappelijke huishouding van de verzekeringnemer dan wel in belangrijke mate door de verzekeringnemer werd onderhouden en dat de leeftijd van 18 jaar niet heeft bereikt;
- g medeverzekerde(n):**
de partner en de kinderen van de verzekeringnemer;
- h partner:**
onder partner wordt verstaan:
 - de echtgenoot van de verzekeringnemer;
 - de geregistreerde partner van de verzekeringnemer, zijnde degene met wie de verzekeringnemer een partnerschap heeft doen registreren, volgens de Wet geregistreerd partnerschap die op 1 januari 1998 in werking is getreden;
 - degene met wie de verzekeringnemer een duurzaam gezamenlijke huishouding voert.
De gezamenlijke huishouding dient op verzoek van de verzekeraar te worden aangetoond aan de hand van de inschrijving in de gemeentelijke administratie.
- i polis:**
bewijs Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering;
- j premie:**
één of meerdere betalingen voor de financiering van de verzekering;
- k premievrijmaking:**
het administratief vastleggen van de situatie dat er geen premie meer wordt betaald;
- l risicopremie:**
de premie die is verschuldigd voor het verzekeren van overlijdensrisico;
- m verzekeraar:**
Achmea Pensioen- en Levensverzekeringen N.V., K.v.K. 08077009, handelend onder de naam

- Centraal Beheer Achmea;
- n verzekerde:**
degene op wiens leven de verzekering is gesloten;
- o verzekering:**
de Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering;
- p verzekeringnemer:**
degene die de verzekering heeft gesloten, nadat hij daartoe door de werkgever in staat is gesteld, vanwege deelname aan het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket;
- q verzekeringsvoorwaarden:**
de algemene voorwaarden en de overige voorwaarden die onderdeel uitmaken van de verzekering;
- r werkgever:**
de natuurlijke persoon of rechtspersoon met wie de verzekeringnemer een arbeidsovereenkomst heeft.

De begrippen, als genoemd in dit artikel, zijn van overeenkomstige toepassing op de overige verzekeringsvoorwaarden van de Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering, tenzij uitdrukkelijk anders is bepaald.

Artikel 2 | Grondslag

- 1 De door de verzekeringnemer en de verzekerde aan de verzekeraar verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen, waaronder begrepen het deelnameformulier, het opdrachtformulier en de medische waarborgen, vormen de grondslag van de verzekering.
Als de verstrekte informatie geheel of gedeeltelijk onjuist is of wanneer gegevens niet zijn gemeld aan de verzekeraar, heeft de verzekeraar, met inachtneming van de van toepassing zijnde wettelijke bepalingen, het recht de verzekering op te zeggen. De verzekeraar kan echter de verzekering in gewijzigde vorm laten voortbestaan, nadat hij deze heeft aangepast aan de juiste gegevens.
- 2 De verzekeraar verstrekt aan de verzekeringnemer een polis.

Artikel 3 | Medische waarborgen

- 1 De verzekeraar kan medische waarborgen verlangen ter beoordeling van het risico. Deze medische waarborgen worden gevraagd in de vorm van een eigen verklaring inzake de gezondheidstoestand van de verzekerde en/of de medeverzekerden dan wel in de vorm van een (aanvullend) geneeskundig onderzoek. Een geneeskundig onderzoek wordt ingesteld door een door de verzekeraar aangewezen geneeskundige, voor rekening van de verzekeraar.
- 2 Op grond van de verklaring van de verzekerde en/of de medeverzekerden of de uitslag van het geneeskundig onderzoek kan de verzekeraar voor de aanvaarding van de verzekering nadere voorwaarden stellen of de verzekering niet accepteren.

Artikel 4 | Dekking

- 1 Als de verzekering een uitkering bij overlijden omvat, geldt de dekking vanaf de ingangsdatum die met de verzekeraar is overeengekomen, over de gehele wereld.
- 2 Alle bedragen op de polis zijn in euro's, tenzij op de polis uitdrukkelijk een andere valuta is vermeld.

Artikel 5 | Wijzigingen en/of aanvullingen

Wijzigingen en/of aanvullingen van de verzekering zijn alleen mogelijk als de verzekeraar de wijziging en/of aanvulling heeft geaccepteerd en de acceptatie daarvan uit de polis blijkt.

Artikel 6 | Verzekeringsvoorwaarden en tarieven

- 1 De verzekeraar stelt de verzekeringsvoorwaarden en de tarieven vast.
- 2 De verzekeraar behoudt zich het recht voor om wijzigingen aan te brengen in de verzekeringsvoorwaarden en tarieven. De gewijzigde verzekeringsvoorwaarden en/of tarieven treden in werking vanaf een door de verzekeraar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt door de verzekeraar schriftelijk op de hoogte gesteld van de wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en/of tarieven vóór de ingangsdatum ervan.
- 3 Elke wijziging van de verzekeringsvoorwaarden en/of tarieven is mede van toepassing op de ten tijde van het van kracht worden van die wijziging reeds lopende verzekeringen. Het deel van de verzekering waarvoor de premie reeds is betaald vóór de aanpassing van het tarief blijft ongewijzigd, tenzij er na de aanpassing nog risicopremie en/of kostenvergoeding ten laste van dat deel van de verzekering wordt gebracht.
- 4 De verzekeraar indexeert de kostenvergoeding voor administratie ter zake van de verzekering. De stijging van het consumentenprijsindexcijfer (CPI) -alle huishoudens- dat laatstelijk voor de maand oktober is vastgesteld ten opzichte van hetzelfde prijsindexcijfer van de maand oktober in het daaraan voorgaande jaar. Indien dit indexcijfer niet meer wordt berekend en/of gepubliceerd, zal van een hiermee zoveel mogelijk corresponderend indexcijfer worden uitgegaan.
- 5 Kostenvergoedingen en eventuele risicopremies worden per de eerste dag van de maand in rekening gebracht.
- 6 De voor de verzekering verschuldigde kostenvergoeding wordt gedragen door de werkgever, indien en zolang de werkgever van de verzekeringnemer een overeenkomst voor het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket, inclusief de Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering, met de verzekeraar heeft.
- 7 Indien en zodra er geen sprake meer is van de situatie als bedoeld in lid 6 van dit artikel, wordt de voor de verzekering verschuldigde kostenvergoeding in maandelijkse termijnen ten laste van het kapitaal van de verzekering gebracht.

Artikel 7 | Premiebetaling

- 1 De verzekeringnemer stelt jaarlijks de hoogte van de premie vast en bepaalt de betalingsfrequentie, binnen de door de verzekeraar te stellen mogelijkheden.
- 2 De premie kan niet lager zijn dan het door de verzekeraar vast te stellen bedrag.
- 3 De premie kan uitsluitend via de bank worden betaald, door overschrijving vanaf de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening. Indien de premie niet vanaf deze rekening wordt betaald, wordt de premie teruggestort naar de rekening van herkomst.
- 4 Indien een premie is betaald, nadat de verzekeringnemer is overleden, wordt de betreffende premie teruggestort naar de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening.
- 5 Op schriftelijk verzoek van de verzekeringnemer kan de verzekering premievrij worden voortgezet indien de premievrije waarde ten minste gelijk is aan het bedrag waarbij op basis van wettelijke regelingen de verzekering premievrij kan worden gemaakt.

Artikel 8 | Klachten en geschillen

- 1 Op de verzekeringsovereenkomst is Nederlands recht van toepassing.
- 2 Klachten en geschillen welke mochten ontstaan naar aanleiding van overeenkomsten waarop deze voorwaarden van toepassing zijn, kunnen worden voorgelegd aan de directie van de verzekeraar, Postbus 9150, 7300 HZ Apeldoorn. Wanneer het oordeel van de directie voor de klager niet bevredigend is, kan deze zich wenden tot de Ombudsman Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag. Indien de klager een ondernemer of een instelling is, kan de Ombudsman op grond van de omvang van zijn of haar (bedrijfs-)activiteiten oordelen dat het geschil niet voor bemiddeling in aanmerking komt. De klager die niet in aanmerking komt voor bemiddeling van de Ombudsman, die er geen gebruik van wil maken, of vindt dat de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend voor hem is, kan het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.

Artikel 9 | Registratie persoonsgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering of financiële dienst vraagt de verzekeraar om persoonsgegevens. Deze gegevens gebruikt de verzekeraar binnen de Achmea Groep voor het accepteren van de aanvraag, het uitvoeren van een verzekeringsovereenkomst of financiële dienst, relatiebeheer en ten behoeve van fraudepreventie. Ook kan de verzekeraar deze gegevens gebruiken om de betrokkenen te informeren over relevante producten en diensten. Als er geen prijs wordt gesteld op informatie over producten of diensten, kan dit schriftelijk worden gemeld bij de verzekeraar.

Artikel 10 | Verhoogd risico

1 De verzekerde, op wiens leven een verzekering is gesloten en die zich aan meer dan gewoon levensgevaar zal blootstellen, is verplicht daarvan kennis te geven aan de verzekeraar. De verzekeraar beslist of het daaruit voortvloeiende hogere risico verzekerd kan worden en tevens of in verband daarmee voor de verzekering een hogere premie is verschuldigd.

Onder ‘meer dan gewoon levensgevaar’ wordt verstaan:

- a het zich bevinden in vreemde krijgsmacht;
- b deelname van de verzekerde aan oorlogshandelingen waarop artikel 11 niet van toepassing is;
- c het door de verzekerde met een luchtvaartuig aan het luchtverkeer deelnemen in de functie van invlieger of proefvlieger voor een met de luchtvaart verband houdende onderneming.

2 Indien het overlijden van de verzekerde is veroorzaakt door een geval van meer dan gewoon levensgevaar, terwijl van het meer dan gewoon levensgevaar niet tijdig kennis is gegeven aan de verzekeraar en ter zake van het hogere risico geen voorziening is getroffen, komt ter uitkering slechts beschikbaar de waarde van alle op het leven van betrokken verzekerde gesloten verzekeringen, berekend op de dag voorafgaande aan de dag van het overlijden. Deze waarde zal in geen geval meer bedragen dan de verzekerde waarde.

3 Indien de verzekerde overlijdt als gevolg van atoomkernreacties en/of radioactiviteit, tenzij toegepast voor medische behandeling van de verzekerde, komt ter uitkering slechts beschikbaar de waarde van alle op het leven van betrokken verzekerde gesloten verzekeringen, berekend op de dag voorafgaande aan de dag van het overlijden. Deze waarde zal in geen geval meer bedragen dan de verzekerde waarde.

4 Indien de verzekerde overlijdt als gevolg van een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitie, komt ter uitkering slechts beschikbaar de waarde van alle op het leven van betrokken verzekerde gesloten verzekeringen, berekend op de dag voorafgaande aan de dag van het overlijden. Deze waarde zal in geen geval meer bedragen dan de verzekerde waarde. Onder voorgenoemde gebeurtenissen worden tevens begrepen de gebeurtenissen terrorisme, sabotage en vordering, indien en voorzover aantoonbaar daarmee samenhangend. Deze vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te ‘s-Gravenhage is gedeponerd onder nummer 136/1981.

5 Indien de verzekerde overlijdt als gevolg van zelfmoord of als gevolg van een poging daartoe, dan wel door opzet of grove schuld van de begunstigde, komt ter uitkering slechts beschikbaar de waarde van alle op het leven van betrokken verzekerde gesloten verzekeringen, berekend op de dag voorafgaande aan de dag van het overlijden. Deze waarde zal in geen geval meer bedragen dan de verzekerde waarde. De eerste volzin is niet van toepassing indien de verzekerde overlijdt ten gevolge van

zelfmoord of als gevolg van een poging daartoe op het moment dat meer dan twee jaren zijn verlopen na aanvang van de verzekering. Indien sprake is van overlijden door opzet of grove schuld van de begunstigde geschiedt de uitkering van de in de eerste volzin genoemde waarde aan de overige erfgenamen.

6 De voorgaande leden van dit artikel zijn van overeenkomstige toepassing op medeverzekerden.

7 Het Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT) is toegevoegd aan deze voorwaarden en maakt als zodanig hier deel van uit.

Artikel 11 | Oorlogsrisico en andere buitengewone omstandigheden

Indien als gevolg van oorlog, oorlogsgevaar of andere buitengewone omstandigheden één of meer relevante artikelen van de Noodwet Financieel Verkeer in werking zijn getreden, zal ten aanzien van alle dan lopende verzekeringen worden gehandeld overeenkomstig het op grond van die wet door de Minister van Financiën bepaalde.

Artikel 12 | Fraude

Ingeval van fraude heeft de verzekeraar het recht om, zonder dat enige aanmaning of ingebrekestelling vereist is:

- de verzekering, middels een aangetekende brief te verminderen of te beëindigen;
- eventueel al uitgekeerde bedragen en onderzoekskosten terug te vorderen;
- de fraude te registreren in het tussen verzekeraars gangbare signaleringssysteem;
- aangifte te doen bij de politie.

Artikel 13 | Voorwaarden op internet

- 1 De voorwaarden zijn voor de verzekeringnemer beschikbaar op de internetsite van Centraal Beheer Achmea.
- 2 Op verzoek van de verzekeringnemer, stuurt de verzekeraar kosteloos een papieren versie van de voorwaarden naar de verzekeringnemer.

Artikel 14 | Opzeggingstermijn

Uiterlijk binnen dertig dagen na de ontvangstdatum van de polis voor de verzekering kan de verzekering kosteloos worden geannuleerd. De reeds afgegeven polis dient naar de verzekeraar te worden teruggestuurd. De verzekeraar betaalt het totaal van de inmiddels gestorte premies terug door storting op de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening.

Artikel 15 | Onvoorziene gevallen

In alle gevallen, waarin de voorwaarden niet voorzien, beslist de verzekeraar na overleg met de verzekeringnemer.

Artikel 16 | Inwerkingtreding

Deze voorwaarden zijn in werking getreden op 1 januari 2006.

Onderstaande tekst is de integrale tekst, overgenomen van het Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT).

Clausuleblad terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT)

Begripsomschrijvingen

Artikel 1

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder:

1.1 Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomst 1993 genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomst 1993 genoemde vormen van molest (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekeren en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringsovereenkomst, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- a. Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 lid 1 sub p van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomst 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- b. Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- c. Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

- Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in artikel 12 van de Wet toezicht verzekeringsovereenkomst 1993, en
- Natura-uitvaartverzekeraars zoals bedoeld in artikel 7 van de Wet toezicht natura-uitvaartverzekeringsovereenkomst, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsovereenkomst uit te oefenen.

Begrenzing van de dekking voor het terrorisme

Artikel 2

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,

hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorisme', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorisme bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsovereenkomst 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.

3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.

3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.

Dit clausuleblad is gedeponneerd op 6 januari 2005 bij de Rechtbank Amsterdam onder nummer 6/2005 en op 17 januari 2005 onder nummer 27178761 bij de Kamer van Koophandel Amsterdam.

Uitkeringsprotocol NHT

Artikel 3

3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de

Voorwaarden voor de verzekering van levensloop (LLV-LL06)

Artikel 1 | Algemeen

- 1 Daar waar deze voorwaarden afwijken van de algemene voorwaarden Centraal Beheer Achmea Levensloop Verzekering (LLV-AV06), gelden deze voorwaarden.
- 2 Deze voorwaarden zijn van toepassing in verband met aanspraken ingevolge een levensloopregeling als bedoeld in Hoofdstuk IIC van de Wet op de loonbelasting 1964.

Artikel 2 | Begunstiging

- 1 De verzekeringnemer is begunstigde voor de volgende uitkeringen:
 - a het beschikbare kapitaal bij in leven zijn van de verzekerde op de einddatum van de verzekering, voor zover het kapitaal niet reeds is overgeboekt naar de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening.
 - b het beschikbare kapitaal direct na overlijden van (één van) de medeverzekerde(n) vóór de einddatum van de verzekering. In geval van overlijden van medeverzekerden als gevolg van dezelfde oorzaak, wordt hierbij uitgegaan van de datum waarop de eerste van de medeverzekerden is overleden.
- 2 De erfgenamen van de verzekeringnemer zijn begunstigten voor het beschikbare kapitaal, na overlijden van de verzekerde vóór de einddatum van de verzekering.
- 3 Indien meer personen voor dezelfde uitkering als begunstigten zijn aangewezen, kunnen zij hun rechten slechts gezamenlijk handelend, jegens de werkgever uitoefenen.
- 4 In geval de werkgever niet meer als inhoudingsplichtige kan worden aangewezen, kunnen op basis van een schriftelijk verzoek van de verzekeringnemer of van de begunstigten als bedoeld in lid 2 van dit artikel, uitkeringen aan hem/hen worden gedaan.

Artikel 3 | Uitkeringen

- 1 De verzekeraar zal elk door hem verschuldigd verzekerd bedrag uitkeren, indien en voor zover hij de rechtmatigheid van de vordering uit de daartoe door hem verlangde stukken heeft geconstateerd.
- 2 De verzekeraar vergoedt geen rente over de door hem verschuldigde bedragen, waarvan de betaling is vertraagd als gevolg van het niet ontvangen van de benodigde stukken dan wel ten gevolge van overmacht.
- 3 Uitkeringen door de verzekeraar vinden, onder verrekening van de vergoeding van kosten, uitsluitend plaats op de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening.

Artikel 4 | Fiscale sancties niet voldoen aan Hoofdstuk IIC van de Wet op de loonbelasting 1964

- 1 De aanspraken ingevolge het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket worden, op grond van Hoofdstuk IIC van de Wet op de loonbelasting 1964, aangemerkt als loon uit een vroegere dienstbetrekking van de verzekerde danwel, indien deze is overleden, van de gerechtigde erfgena(a)me(n), zodra:
 - a het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket niet langer kan worden beschouwd als het uitvoering geven aan de Individuele of de Collectieve Overeenkomst Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket, als bedoeld in artikel 1 van het Reglement voor het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket;
 - b de aanspraken ingevolge het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket worden afgekocht, vervreemd, prijsgegeven dan wel formeel of feitelijk voorwerp van zekerheid, anders dan ten behoeve van de in artikel 61k van de Uitvoeringsregeling loonbelasting 2001 bedoelde verpanding;
 - c de werkgever, ten behoeve van de verzekering een bijdrage verstrekt, in verband met het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket, terwijl hij niet in dezelfde mate zijn overige werknemers die voor het overige in dezelfde omstandigheden verkeren die bijdrage verstrekt, of de bijdrage onder voorwaarden verstrekt met betrekking tot het moment van beschikken over het opgebouwde kapitaal.
- 2 Het in lid 1 van dit artikel gestelde is niet van toepassing voorzover aanspraken ingevolge het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket:
 - worden omgezet in aanspraken ingevolge een pensioenregeling, die na de omzetting nog blijft binnen de in of krachtens Hoofdstuk IIB van de Wet op de loonbelasting 1964 gestelde begrenzingsen;
 - worden overgedragen naar een andere uitvoerder van een levensloopregeling, welke levensloopregeling voldoet aan de voorwaarden ingevolge Hoofdstuk IIC van de Wet op de loonbelasting 1964.

Artikel 5 | Wettelijke inhoudingen

- 1 De verzekering houdt verband met de uitvoering van een levensloopregeling in de zin van Hoofdstuk IIC van de Wet op de loonbelasting 1964. Wanneer op grond van de verzekering enig bedrag wordt uitgekeerd is de werkgever inhoudingsplichtig, ingevolge artikel 6, lid 1 onderdeel a van de Wet op de loonbelasting 1964.
- 2 Indien de situatie als bedoeld in artikel 2, lid 4 zich voordoet dan treedt de uitvoerder van het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket, zijnde de bank, op als inhoudingsplichtige.

Artikel 6 | Inwinning informatie door de werkgever

Tussen de verzekeringnemer en de werkgever is overeengekomen dat de werkgever, zolang de verzekeringnemer in dienst is van de werkgever, de verzekeraar jaarlijks schriftelijk kan verzoeken om een opgave te doen over de omvang van het opgebouwde kapitaal, per 1 januari van het betreffende kalenderjaar.

Artikel 7 | Meldingsvereiste

- 1 De verzekeringnemer is verplicht alle wijzigingen in de verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen, die van belang zijn voor de grondslag van de verzekering, binnen één maand aan de verzekeraar te melden. Van wijziging in de verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen is in ieder geval sprake in geval van beëindiging van:
 - de dienstbetrekking met de werkgever;
 - de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening.
- 2 De verzekeringnemer dient, in verband met de uitvoering van het bepaalde in artikel 2, lid 1 onder letter b, het overlijden van een medeverzekerde binnen één maand aan de verzekeraar te melden.

Artikel 8 | Inwerkingtreding

Deze voorwaarden zijn in werking getreden op 1 januari 2006.

Voorwaarden voor de GarantiePlus Rekening (LLV-GPR06)

Artikel 1 | Begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

- a GarantiePlus Rekening:**
de rekening waarvan het kapitaal wordt gevormd door de premie en de maandelijkse en eenmalige bijschrijvingen. De bijschrijvingen zijn onder meer gebaseerd op de kapitaalmarktrente en het rendement op het aandelenfonds;
- b interestrekening:**
een rekening waarbij de periodieke bijschrijving is gebaseerd op de kapitaalmarktrente;
- c aandelenfonds:**
Centraal Beheer Achmea Aandelenfonds Nederland;
- d garantierendement:**
het rendement dat op het stortingsmoment van een premie door de verzekeraar wordt gegarandeerd, voor het vaststellen van de garantiubijschrijving;
- e kapitaalmarkt:**
de markt waar leningen aan (semi-)overheid, bedrijven en andere instellingen met een looptijd langer dan één jaar verhandeld worden;
- f koers:**
de slotkoers van het aandelenfonds op de betreffende beursdag;
- g risicobonus:**
een door de verzekeraar vastgestelde bijschrijving op het kapitaal van de verzekering, vanwege een beperkte overlijdensdekking of het niet aanwezig zijn van een overlijdensdekking;
- h opname:**
aanwending van (een deel van) het op enig moment aanwezige levenslooptegoed, als bedoeld in artikel 1 van het Reglement voor het Centraal Beheer Achmea Levensloop Totaalpakket, door overboeking naar de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening;
- i bancaire werkdag:**
een dag waarop de officiële markt van de effectenbeurs van Euronext N.V. en de banken in Nederland geopend zijn voor het (laten) uitvoeren van effectentransacties.

Artikel 2 | Toevoeging premie

De premie wordt, per de datum van ontvangst door de verzekeraar, toegevoegd aan het kapitaal van de GarantiePlus Rekening.

Artikel 3 | Maandelijkse boeking van rendement op GarantiePlus Rekening

- 1 Maandelijks wordt, per de laatste bancaire werkdag van de desbetreffende maand, rendement geboekt op de GarantiePlus Rekening. Deze maandelijkse boeking bestaat uit een boeking A en een boeking B.
- 2 De maandelijkse boeking A vindt plaats uit hoofde van de bijschrijving van rendement op de interestrekening en van het maandelijks rendement op het aandelenfonds. Boeking A kan in enige maand ook negatief zijn.

- 3 Het maandelijks rendement op de interestrekening is afgeleid van de kapitaalmarktrente met een looptijd van 10 jaar.
- 4 Het maandelijks rendement op het aandelenfonds wordt, per de laatste bancaire werkdag van de maand, vastgesteld als de procentuele wijziging in de koers van het aandelenfonds ten opzichte van de koers op de laatste bancaire werkdag van de vorige kalendermaand. Het maandelijks rendement op het aandelenfonds wordt voor het vaststellen van boeking A gemaximeerd op 7,5%.
- 5 Boeking A is gelijk aan de som van a en b:
 - a het kapitaal op de GarantiePlus Rekening per de eerste dag van de desbetreffende maand, vermenigvuldigd met 80% en vermenigvuldigd met de procentuele bijschrijving van het maandelijks rendement op de interestrekening;
 - b het kapitaal op de GarantiePlus Rekening per de eerste dag van de desbetreffende maand, vermenigvuldigd met 20% en vermenigvuldigd met het gemaximeerde, maandelijks rendement op het aandelenfonds.
- 6 De maandelijkse boeking B betreft de bijschrijving uit hoofde van de risicobonus.

Artikel 4 | Eénmalige extra boeking van rendement op GarantiePlus Rekening

- 1 De éénmalige extra boeking van rendement bestaat uit de rentebonusbijschrijving en de garantiubijschrijving.
- 2 De rentebonusbijschrijving vindt plaats op de eerste dag van de maand waarin de verzekeringnemer de verzekering beëindigt door opname van het volledige kapitaal van de GarantiePlus Rekening (waarin is begrepen de laatste maandelijkse boeking van rendement op de GarantiePlus Rekening), mits deze beëindiging plaatsvindt op of na de eerste dag van de maand waarin de verzekeringnemer de 60-jarige leeftijd bereikt. De rentebonusbijschrijving vindt echter uiterlijk plaats op de einddatum van de verzekering.
- 3 De rentebonusbijschrijving is gelijk aan 0,2% per jaar over de premies waarbij een aftrek geldt voor de opnames en de kostenvergoeding als opgenomen in artikel 6, lid 7 van de algemene voorwaarden LLV-AV06.
- 4 De rentebonusbijschrijving wordt toegevoegd aan het kapitaal van de GarantiePlus Rekening.
- 5 De garantiubijschrijving vindt plaats na de rentebonusbijschrijving en direct voorafgaand aan de opname van het volledige kapitaal.
- 6 De garantiubijschrijving is gelijk aan de som van a en b, verminderd met c, maar is minimaal gelijk aan nul.

Onder a,b en c wordt verstaan:

- a het totaal van de met het garantierendement opgerente premies, met een betalingsmoment gelegen vóór de eerste dag van de maand waarin de verzekerde de leeftijd van 50 jaar heeft bereikt. Hierbij geldt voor de premies een aftrek voor de opnames en de kostenvergoeding, als opgenomen in artikel 6, lid 7 van de algemene voorwaarden LLV-AV06;
 - b het totaal van de premies met een betalingsmoment gelegen op of na de eerste dag van de maand waarin de verzekerde de leeftijd van 50 jaar heeft bereikt, verhoogd met het betreffende rendement uit hoofde van de maandelijkse boeking A, als bedoeld in artikel 3, lid 5. Hierbij geldt voor de premies een aftrek voor de opnames en de kostenvergoeding, als opgenomen in artikel 6, lid 7 van de algemene voorwaarden LLV-AV06, voor zover deze aftrek niet bij de premies, zoals bedoeld onder a, heeft kunnen plaatsvinden.
 - c het kapitaal op de GarantiePlus Rekening.
7. De garantielijst wordt toegevoegd aan het kapitaal van de GarantiePlus Rekening.

Artikel 5 | Garantierendement

- 1 Het garantierendement bedraagt per 1 januari 2006 3% op jaarbasis.
- 2 De verzekeraar behoudt zich het recht voor om het garantierendement, als bedoeld in lid 1 van dit artikel, aan te passen, doch uitsluitend voor toekomstige premies.

Artikel 6 | Opnames uit het kapitaal van de GarantiePlus Rekening

- 1 Bij opnames uit het kapitaal van de GarantiePlus Rekening vóór de 60-jarige leeftijd van de verzekeringnemer wordt op het opgenomen kapitaal, alvorens dit wordt uitgekeerd, een koerscorrectie toegepast. Deze koerscorrectie leidt tot een overboeking naar de Centraal Beheer Achmea Levensloop Rekening, die maximaal gelijk is aan het opgenomen kapitaal.
- 2 Een opname uit het kapitaal van de GarantiePlus Rekening wordt afgeboekt van het kapitaal per de eerste dag van de kalendermaand, volgend op of samenvallend met de dag, waarop de opdracht tot opname door de verzekeraar in behandeling kan worden genomen.

Artikel 7 | Overlijden van de verzekerde vóór de einddatum van de verzekering

In geval van overlijden van de verzekerde vóór de einddatum van de verzekering, vindt voor de bepaling van de hoogte van het beschikbare kapitaal als bedoeld in artikel 2 lid 2 van de Voorwaarden voor de verzekering van levensloop (LLV-LL06) een extra laatste bijdrage plaats over de periode die is verstreken vanaf de laatste maandelijkse bijdrage tot de datum van overlijden van de verzekerde. Deze bijdrage is gebaseerd op het rendement op de interestrekening.

Artikel 8 | Vervallen van de verzekering

De verzekering vervalt, zodra het kapitaal van de GarantiePlus Rekening nihil of negatief wordt.

Artikel 9 | Inwerkingtreding

Deze voorwaarden zijn in werking getreden op 1 januari 2006.